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Preface

The presented thesis entitled Impact of urbanization on climate and atmospheric chem-
istry summarizes recent developments in the research of environmental imprint of ur-
banization on atmosphere. Cities and urban areas in general influence the environment
in many ways, while the most pronounced and far reaching is the impact on the at-
mosphere. This follows multiple direct and indirect pathways. Firstly, urban areas are
largely covered by artificial surfaces and are clearly distinguished from natural ones
by mechanical, radiative, thermal and hydraulic properties substantially altering the
fluxes of energy, momentum and moisture. This directly impacts the meteorological
conditions. Secondly, cities emit large amount of gaseous material and aerosol into the
air directly influencing air-quality and atmospheric chemistry in general. Thirdly, part
of the emitted material interacts with solar and thermal radiation altering thus the
radiative and thermal balance of the atmosphere, which in turn impacts the climate.
At last, the meteorological changes forced by the artificial surfaces typical for urban
areas further influence atmospheric chemistry by modulating the formation, dispersion
and deposition of pollutants.

These effects are strongest on local scale, i.e. close to emission sources within
city outskirts. On the other hand, on global scale impacts are detectable as well but
are much smaller. Here, we focused on regional scale effects and interactions, where
they can vary substantially depending on the urban density. Given the complexity
of interactions between emissions, atmospheric chemistry and climate, which includes
many feedbacks, regional scale numerical modelling approaches to both meteorology
and atmospheric chemistry are crucial to be adopted.

Accordingly, we applied a regional climate model coupled to chemistry transport
model to investigate each of the above mentioned chain of effects including some of such
effects. We focused on the region of central Europe which is characterized by medium
urban density. The results were published by Peter Huszár in eight peer-reviewed
papers: Huszar et al. (2014), Huszar et al. (2016a), Huszar et al. (2016b), Huszar et
al. (2018a), Huszar et et. (2018b), Huszar et al. (2020a), Huszar et al. (2020b) and,
finally, Huszar et al. (2021).

First the impact of urban canopy on meteorological conditions and climate was
evaluated for which we had to extend a regional climate model with an urban canopy
sub-model that accounts for the specific physical properties of urban surfaces and ob-
jects. The results were published in Huszar et al. (2014) titled Regional climate model
assessment of the urban land-surface forcing over central Europe. Next, in Huszar et
al. (2016b) entitled On the long-term impact of emissions from central European cities
on regional air quality, we turned our attention on the second direct impact of urban
areas on environment, i.e. the impact of urban emissions on regional air-quality, where
we were specifically interested at how city emissions contribute to both urban and rural
concentrations of pollutants and how far the impact reaches. After qualifying and quan-
tifying the above mentioned direct influences via urban canopy meteorological effects
and emissions, we evaluated the secondary impacts acting trough radiative effects of
primary emissions and secondary pollutants and trough the urban canopy meteorolog-
ical forcing on tropospheric chemistry. The study, titled The regional impact of urban
emissions on climate over central Europe: present and future emission perspectives
published in Huszar et al.(2016b) arrives to important conclusions about the regional
climate impacts of urban emissions indicating rather small temperature effects. In two
studies titled The impact of urban canopy meteorological forcing on summer photo-
chemistry and Impact of urban canopy meteorological forcing on aerosol concentrations
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(Huszar et al., 2018a,b) we investigated a further pathway of climate/air-quality inter-
actions over urbanized areas: how is the chemistry and transport of pollutants, both
gas-phase and particulate ones, altered by the urban canopy meteorological effects;
in this study we further introduced a new urban canopy model in the regional climate
model adopted. In these too latest papers it was revealed that turbulence plays a crucial
role in urbanization induced modifications of air-quality. Motivated by this, we set-up
a series of model experiments in the study titled Urban canopy meteorological forcing
and its impact on ozone and PM2.5: role of vertical turbulent transport (Huszar et al.,
2020a) were we focused on the urban induced modification of turbulent fluxes and their
implication on pollutant concentrations. This later study also introduced the term “ur-
ban canopy meteorological forcing” (UCMF) which better reflects the physical concept
behind the studied processes. In the paper called The impact of urban land-surface on
extreme air pollution over central Europe (Huszar et al., 2020b) the attention turned
to the UCMF impact on the high end of the pollutant concentration distribution as
extreme air pollution is of much greater policy interest. Finally, based on the last four
studies, it was postulated that UCMF will probably influence the regional footprint of
urban emissions (how they modify the background air chemistry) and this assumption
was confirmed in our most recent study titled The regional impact of urban emissions
on air quality in Europe: the role of the urban canopy effects (Huszar et al., 2021).

The research performed within the presented studies was greatly motivated by the
fact, that already more than half of the human population lives in cities while urban-
ization is still an ongoing process. To ensure the quality of life of their inhabitants, it
is of great importance to study how cities interact with the atmospheric environment.

Peter Huszár
This thesis contains copyrighted material.

The copyright holders:
c©Copernicus Publications
c©Elsevier
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Abstract

Cities cover only a few percent of Earth’s surface with, however, more the half of the
population inhabiting them. This makes them hotspots of human activities therefor
strong sources of concentrated emissions. Moreover, cities are covered with surfaces
substantially different from natural ones which generates additional forcing on atmo-
sphere greatly modifying the meteorological conditions and climate. Due to large urban
population there is a high demand to investigate how these effects act in detail and
to qualify and quantify the role of interactions between urban areas, air-chemistry and
climate.

Using are regional climate models coupled to chemistry transport models, we in-
vestigate these interactions over Europe for present day conditions. The following
pathways of urban influence on atmospheric environment are considered: the direct
impact of urban surfaces on meteorological conditions and climate, the direct impact
of urban emission on tropospheric chemistry, the indirect impact of urban emission
caused chemistry perturbations on atmospheric radiation and climate and, lastly, the
impact of urban canopy induced meteorological forcing on tropospheric chemistry.

The impact of urban surfaces on climate is characterized by a clear increase of
average temperatures by up to 1-2 K over cities as summer average. The impact on wind
speed is characterized by decreases up to 1 ms−1, peaking over cities. We further found
that the additional drag introduced by urban surfaces increase the vertical turbulent
diffusion by 60–70 m2s−1 over cities and is almost uniform throughout the day. This
increase is closely connected to the increased boundary layer height, which is elevated
by more than 100 meters due to urban surfaces, especially during summer. Urban
surfaces decrease water vapor mixing ratio by up to 1 g.kg−1 due to low evaporation
and high run-off. Low evaporation is also responsible for suppressed precipitation over
cities by up to few millimeters per day.

A strong impact on regional scale air quality due to urban emission was simulated
too. Significant ozone titration occurs over cities while over rural areas remote from
cities, ozone production is modeled, mainly in terms of number of exceedances and
accumulated exceedances over the threshold of 40 ppbv. It is further found that urban
nitrogen oxides (NOx), sulfur dioxide (SO2) and fine aerosol particle (PM2.5) emissions
also significantly contribute to concentrations in the cities themselves (up to 50–70 % for
NOx and SO2, and up to 60 % for PM2.5), but the contribution is large over rural areas
as well (10–20 %). Although air pollution over cities is largely determined by the local
urban emissions, a considerable (often a few tens of %) fraction of the concentration is
attributable to other sources from rural areas and minor cities. For the case of Prague,
it was further shown that the inter-urban interference between large cities does not
play an important role which means that the impact on a chosen city of emissions from
all other large cities is minor. At last, it is shown that to achieve significant ozone
reduction over cities in central Europe, the emission control strategies have to focus
on the reduction of nonmethane volatile organic compounds (NMVOC), as reducing
NOx (due to suppressed titration) leads often to increased O3 surface levels. The
influence over rural areas is however always in favor of improved air-quality, i.e. both
NOx and/or NMVOC reduction ends up in decreased ozone pollution, mainly in terms
of exceedances.

As expected, the simulated changes in species concentrations may result in the per-
turbation of radiative balance if these species have the ability to interact with radiation.
Indeed, this is the case for ozone and for aerosol and statistically significant impact on
climate is modeled. It is characterized by a statistically significant cooling up to -0.02 K
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and -0.04 K in winter (DJF) and summer (JJA) season, respectively, mainly over cities.
We found that the main contributor to the cooling is the aerosols direct and indirect
effects, while the ozone titration, calculated especially for DJF, plays rather a minor
role. In accordance with the vertical extent of the urban emission induced aerosol per-
turbation, cooling dominates the first couple of model layers up a few hundreds meters.
We also found a clear diurnal cycle of the radiative impacts with maximum cooling
just after noon (JJA) or later in afternoon (DJF). Furthermore, statistically significant
decreases of surface solar radiation are modeled, in accordance with the temperature
decrease. The impact on the boundary layer height is small but statistically significant
and reaches 1 m and 6 m decreases in DJF and JJA, respectively. We did not find
any statistically significant impact on precipitation and wind speed. Comparing the

[…]


As expected, the simulated changes in species concentrations may result in the
perturbation of radiative balance, if these species interact with radiation. Indeed, this
is the case for ozone and for aerosol and statistically significant impact on climate was
modeled (Huszar et al., 2016b). It is characterized by a statistically significant cooling
up to -0.02 K and -0.04 K in winter (DJF) and summer (JJA) season, mainly over
cities. We found that the main contributor to the cooling is the aerosols direct and
indirect effects, while the ozone titration, calculated especially for DJF, plays rather
a minor role. In accordance with the vertical extent of the urban emission induced
aerosol perturbation, cooling dominates the first few model layers up to about 150
m in DJF and 1000 m in JJA. We also found a clear diurnal cycle of the radiative
impacts with maximum cooling just after noon (JJA) or later in afternoon (DJF).
Furthermore, statistically significant decreases of surface radiation are modeled, in
accordance with the temperature decrease. The impact on the boundary later height is
small but statistically significant and reaches 1 m and 6 m decreases in DJF and JJA,
respectively. We did not find any statistically significant impact on precipitation and
wind speed. This indicates, at least for the region in focus, that regional climate studies
concerning the impact of urban environment on the atmosphere should more focus on
the impact of urban canopy on the meteorology and climate where the magnitude of
the influence was 2 orders higher. However, it must be stressed, that while the climate
impact of urban emissions is showing to be rather small, the impact on air-quality
remains significant and has to be considered in future.

As air-quality and atmospheric chemistry in general is closely connected to the me-
teorological conditions, it is clear that the simulated urban canopy induced changes in
meteorology/climate have implications in the concentration of pollutants and will act as
a certain forcing. We introduced it as the urban canopy meteorological forcing (UCMF)
in Huszar et al. (2020a) and, indeed, we simulated statistically significant changes in
NOx, HNO3 and ozone concentrations over cities due to UCMF, more specifically due
to temperature-, wind- and turbulence effects detailed above (Huszar et al., 2018a).
The dominating component acting is the increased vertical mixing, resulting in up to
5 ppbv increase of urban ozone concentrations while causing -2 to -3 ppbv decreases
and around 1 ppbv increases of NOx and HNO3 surface concentrations, respectively.
In Huszar et al. (2018b) we showed that due to the UCMF, aerosol concentrations are
significantly decreased (by -1.5 to -2 µgm−3), again mainly due to enhanced vertical
turbulent diffusion over urban areas. As these studies looked at impacts on average
values, we were interested in Huszar et al. (2020b) whether UCMF impacts extreme air
pollution in a more pronounced way. Indeed, we found that this is true for NO2 and
PM2.5. A special attention was dedicated to the impact of UCMF on vertical eddy
(turbulent) diffusion by calculating the eddy diffusivities using a range of different di-
agnostic methods. Huszar et al. (2020a) found that turbulence remains the dominant
components of the the total UCMF impact on chemistry over urban areas regardless of
the choice of the method. Finally, knowing the UCMF modulation of air-quality over
cities, we showed that this has strong implications on the impact of urban emissions
on local and regional scales: more specifically, this impact is smaller by about 30-50%
if UCMF is considered (Huszar et al., 2021), while the dominant reasons is the above
mentioned enhanced vertical eddy diffusion.

The above summarized effects have been quantified at relatively coarse, 10 km x
10 km (eventually 9 km x 9 km) horizontal model resolution, while we used a nested
1 km resolution domain only for Prague (in Huszar et al. (2020a,b, 2021)). The coarse
resolution mentioned is certainly sufficient for regional scale studies (Tie et al., 2010;
Varghese et al., 2011), however, the fine scale character of urban-climate-chemistry in-
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teractions cannot be resolved with this grid step and it is expected that many subgrid
effects are disregarded in this fashion. The characteristic length scale of weather phe-
nomenon related to urban effects (urban heat island, impact on turbulence, wind etc.),
the transport of urban plume shortly after release and its interaction with urban air via
radiation and cloud microphysics cannot be resolved properly with coarse resolution
models having several km grid steps. This motivates recent research to apply higher res-
olution for regional studies going below 1 km x 1 km (Chen et al., 2014, 2016; Göndöcs,
2016) and this was the motivation for us too to apply, at least for one selected city,
higher resolution. At these scales, the hydrostatic approximation to atmospheric dy-
namics in modelling is no longer correct and vertical accelerations have to be accounted
for in order to resolve non-hydrostatic dynamics. Vertical accelerations are particular-
ly important in deep convection which penetrates the significant part of the model’s
vertical extent. With non-hydrostatic approach and the mentioned high resolutions,
models are permitted to explicitly simulate convection and they are called, accordingly,
convection permitting models (CPM). The main motivation for CPM is “when deep
convection is a dominant process (e.g., tropics, subtropics, and mid latitude summer)
and in regions with strong spatial heterogeneities (e.g., mountainous regions, coast-
lines, and urban areas)” (Prein et al., 2015). Further, the model resolutions needed for
convection permitting approach are high enough to resolve urban heterogeneities with
grid-boxes completely covered with urban-type surfaces and therefor there is a strong
added value of applying CPMs simulations to urban regions. Especially, the magnitude
of the urban heat island is found to be larger at the CPM scale compared to coarse non-
CPM approaches (Wouters et al., 2013). Indeed, even in our results it can be clearly
identified, that the impacts over Prague at high resolution are much more pronounced
and more detail is provided than using a coarse resolution for horizontal grid-step. This
all determines the future research aiming to qualify and quantify the cities’ interaction
with the atmospheric environment: definitely, higher resolution convection permitting
models/configurations have to be applied for larger areas encompassing another large
urban areas. In summary, higher resolution brings better representation of the surface
heterogeneities by which urbanized areas are characterized. Secondly, higher resolution
enables (as already mentioned) the explicit treatment of convection which is believed
to be greatly perturbed by urban surfaces, and thirdly, high resolution helps to resolve
the detailed nature of emissions, urban air-chemistry and transport of pollutants.
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