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Dear Professor Čadek,

Thank you for asking me to serve as an external examiner of the Habilitation Dissertation by

Dr. Peter Huszar of the Department of Atmospheric Physics, Faculty of Mathematics and Physics,

Charles University. This dissertation is an impressive scientific work, the culmination of 7 years of

research and a synthesis of 7 peer-reviewed publications led by Dr. Huszar. Below I will highlight

some of the novel results from this research and my thoughts on its relevance for public health and

urban planning.

Over the past decade, Dr. Huszar’s research has focused on the urban environment and its

impact on atmospheric chemistry. Within this theme, the Habilitation Dissertation covers a range of

topics, focusing on: 1) the direct impact of urban surfaces on meteorological conditions and climate;

2) the direct impact of urban emissions on tropospheric chemistry; 3) the indirect impact of urban

emissions on atmospheric radiation and climate; and 4) the impact of urban canopy induced

meteorological forcing on tropospheric chemistry. The Dissertation research relies on current

advanced modelling methods (WRF-Chem and CAMx), high-resolution and up-to-date emissions

inventories (CAMS, MEGANv2.1), and in situ air pollution observations from the European

monitoring network. I find the analyses to be thorough, and the conclusions are supported by the

model output and the in situ observations. This detailed model analysis demonstrates that

meteorological changes resulting from urbanization must be included in regional model studies in

order to quantify the regional footprint of urban emissions, and to prevent overestimation of the urban

emission impact.

The Dissertation is relevant to society and public health through several applications. For

example, the finding that NMVOC reductions are key to reducing ozone in European urban centers,

while either NOx or NMVOC reductions are effective for rural areas, is an important result for air

quality management across Europe, where emissions ratios differ greatly from North America, South

Asia or East Asia. Furthermore, urban planners are considering a range of options and visions for

redesigning cities in the 21st century to make them more resilient to climate change. The research of Dr
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Huszar is directly relevant to urban planning, and can inform decision making for designing urban

areas that can lead to improvements in air quality as well as temperature extremes.

I have reviewed the originality check conducted by the Turnitin service and I have no concerns

regarding the possibility of plagiarism. The vast majority of the similarities between the Dissertation

and other publications is simply the result of Dr. Huszar describing his own original work that was

previously published in the peer-reviewed literature. Other small similarities between the thesis and

other published works are accompanied be references to the original works, and therefore there is no

intent by Dr. Huszar to claim these findings as his own.

Beyond the Habilitation Dissertation, one can also gauge the impact of a scientist by

considering their complete body of work. According to Web of science, Dr. Huszar has published 33

peer-reviewed papers since 2008, with over 400 citations and an H-index of 13. Dr. Huszar served as

first author on 12 of these publications, with 10 appearing in the highly respected atmospheric sciences

journals, Atmospheric Chemistry and Physics, and Atmospheric Environment. This impressive

publication record is fully consistent with the experience and impact expected of scientists reaching

the Habilitation stage of their careers.

I would like to conclude by stating that the Dissertation fulfills the requirements expected of a

habilitation, and my unreserved recommendation to the Habilitation Commission is that the

Dissertation be accepted by the University.

Sincerely,

Dr. Owen cooper
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